
MOSTNÉ ZÁVERY
A HLUK
Libor & Martin Ládyš
Ondřej Simon 

„Kriteriálna metóda 
hodnotenia hlučnosti 
mostných záverov po 
ich zabudovaní“



CÍLE PROJEKTU

VYVINOUT
Jednotnou kriteriální 
metodu hodnocení 
hlučnosti mostních 
závěrů (HMZ) 

Pro kontrolu kvality 
zabudování  MZ

STANOVIT
Jednotné kontrolní 

mechanismy a 
kvantifikaci HMZ pro 

výrobce i provozovatele

SESTAVIT
Jednotnou metodiku 
hodnocení hlučnosti 

mostních závěrů k certifikaci 
Ministerstvem dopravy ČR

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



Ukázka vytvořené databáze MZ

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



Ukázka statistiky z databáze MZ

180

3

636

454

2480

37 45 0

888

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

0 - není 1 - volná dilatační
spára

2 - podpovrchový MZ 3 - elastický MZ 4 - MZ s jednoduchým
těsněním spáry

5 - kobercový MZ 6 - hřebenový MZ 7 - podporovaný MZ 8 - lamelový MZ

Po
če

t 
m

o
st

n
íc

h
 z

áv
ěr

ů
 [

ks
]

Počet mostních závěrů v síti ŘSD dle typu

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



Interní databáze např. MM, PHS, CSD, MZ a dalších
geoportal.ekolagroup.cz/prohlizec

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



Interní databáze např. MM, PHS, 
CSD, MZ a dalších

geoportal.ekolagroup.cz/prohlizec

● Formát „Pasportu mostního 
závěru“ (PMZ), který 
představuje ucelený přehled 
o použitých měřicích 
metodách a nejdůležitějších 
výsledcích. 



JAK TO FUNGUJE?

1
2

3
4

PO1 PO2

Z
KZ

K

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



JAK TO FUNGUJE?

Zatížení nápravy

Rotace

Styk

Vnitřní 
tlak Nepravidelnosti - nerovnosti

Vybuzení kmitání 
pneumatiky 

Generování 
akustické energie

Kmitání 
nerovností  vlastní 

pneumatiky 

Odvalování 
pneumatiky

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



CO JSME POUŽILI?

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



CO JSME POUŽILI?



CO JSME POUŽILI?

TERÉNNÍ PRŮZKUMY

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



CO JSME POUŽILI?

METODA CPX

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



CO JSME POUŽILI?

STACIONÁRNÍ MĚŘENÍ HLUKU + METODA SPB

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



CO JSME POUŽILI?

AKUSTICKÁ KAMERA

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



CO JSME POUŽILI?

○ Požité metody za pomoci latě a sklonoměrů, dle TP86

○ Modální analýza – stanovení vlastních tvarů a frekvencí

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



CO JSME POUŽILI?

MĚŘENÍ DYNAMICKÉ ODEZVY – ZRYCHLENÍ, VLASTNÍ MÓDY

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



CO JSME POUŽILI?

Modelové situace a simulace – dynamické analýzy
● Výsledky emise hluku ve vzduchu
● Rozdíl pojezd 10 a 90 km-h

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



CO JSME POUŽILI?

GEOMETRICKÁ MĚŘENÍ - ROVINATOST

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



CO JSME POUŽILI?

GEOMETRICKÁ MĚŘENÍ

- LASER

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



D8
Ukázka výsledků 



Ukázka výsledků

Naměřené hodnoty

Interval měření 
(h)

Hladiny akustického tlaku (dB)

LAImax LASmax dL IMPULSNÍ HLUK

průměrné hodnoty ze všech náměrů (průjezdy vozidel přes mostní závěr)

13
:0

0 
-

15
:0

0 
   

  
  

  
  

  
   

   
  

   
   

  
   

   
  

   
  

  
  

  
  

  
  

  
   

  
   

   
  

  
  

  
  

  
  

   
   

  
   

   
  

   
   

  
   

  
(d

o
b

a
 p

o
tř

eb
n

á 
p

ro
 z

ís
ká

n
í 

re
p

re
ze

n
ta

ti
vn

íh
o

 v
zo

rk
u

 
p

la
tn

ý
ch

 n
ám

ěr
ů

)

M1 - vedle mostu v ose závěru

73,5 66,3 7,2 ANO

M2 - na mostě (v místě mostního závěru mezi PHS)

96,9 88,3 8,5 ANO

M3 - v  ose závěru (ve vzd. 24 m od bližší strany závěru)

69,5 65,4 4,2 NE

M4 - v  ose závěru (ve vzd. 48 m od bližší strany závěru)

68,0 64,1 4,0 NE

M5 - v  ose závěru (ve vzd. 96 m od bližší strany závěru)

66,7 62,8 3,9 NE



Ukázka výsledků  - Akustické simulace 

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



Ukázka výsledků nově otevřená část 
D48

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



Ukázka výsledků D48



HLUK
⬣ Na celkové hlukové emisi má největší vliv:

⬣ Kvalita uložení MZ do vozovky (náběhové hrany a sjezdové hrany MZ)
⬣ Zvlnění / propad přechodové oblasti (vlastní konstrukce MZ) 

⬣ Spektrální charakter hluku
⬣ Nízké frekvence se šíří primárně směrem dolů (amplifikace dilatačním prostorem)
⬣ Klíčové k hodnocení MZ jsou Lpeak

⬣ Impulsní charakter hluku
⬣ Z hlediska definice hluk ztrácí impulsní charakter po cca 50 m (pozorovatel je více 

ovlivněn samotnou komunikací) – POZOR, jsou i výjimky
⬣ Subjektivně je však slyšet na stovky metrů až kilometry!!! – obtěžující -> STÍŽNOSTI

CO JSME ZJISTILI?

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



GEOMETRIE
⬣ Speciální rychloběžný laser dokáže spolehlivě reprodukovat profil MZ i při 

rychlostech nad 100 km/h.

⬣ Kombinace hluk x geometrie  - Potenciál k využití pro rychlý dynamický 
screening kvality geometrie MZ bez nutnosti omezení dopravy.

CO JSME ZJISTILI?

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



⬣ Metodický postup byl 6/2024 schválen Ministerstvem dopravy ČR

⬣ Aktuálně probíhají diskuse s ŘSD ČR nad možností praktické implementace 
do jejich procesů (TP / TPK) – 2025 ???

⬣ Začlenění hodnocení emisní hlučnosti MZ (a jejich obtěžujícího charakteru 
nad rámec HL) do legislativy - ???

⬣ Pokračuje další vývoj k optimalizaci navržené metody

CO BUDE DÁL?

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní



Děkuji za pozornost

● Řešitelé:
○ EKOLA group, spol. s.r.o. & Avekol, spol. s r.o.
○ ČVUT v Praze, FSv

● Partneři:
○ Ředitelství silnic a dálnic ČR
○ Ministerstvo dopravy ČR

Kontakty:  
Ing. Libor Ládyš  +421 911 060 421, +420 602 349 602
avekol@avekol.sk; ekola@ekolagroup.cz

Tento projekt je spolufinancován se státní 
podporou Technologické agentury ČR v 
rámci programu DOPRAVA 2020+

HLUMOZ – Kriteriálna metóda hodnotenia hlučnosti mostných záverov po ich zabudovaní


